
 

 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Universidad de Antioquia, Facultad de Enfermería Calle 

64 No. 53-09| Teléfono: 604 19 63 00| Fax: 211 00 58| Correo electrónico: decaenfermeria@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://enfermeria.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 
 

 
 

 
RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD No. 969 

 

Por la cual se hace reconocimiento a una profesora 
 

 
El CONSEJO DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en la 

Resolución Rectoral N° 30900 del 3 de septiembre de 2010 y, 

 

  

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. La profesora ROSMERY MORALES ARZUZA, es enfermera de la Universidad 
Popular del Cesar UPC de Valledupar y Magíster en Educación y Desarrollo 

Humano del CINDE. 
 

2. Inició labores con la Universidad de Antioquia el 1 de marzo de 1999, en el 
Campus de Urabá, como docente ocasional en el cargo de coordinadora 
académica del programa 936.  Luego, en Medellín como docente vinculada 

desde el 10 de febrero de 2010. 
 

3.  Se ha desempeñado como docente en los cursos del Cuidado del adulto I, 
Promoción y Prevención en Salud, Seminario de Enfermería II y Gestión II en 
el pregrado de Enfermería. También participó como docente en los 

Departamentos de Formación Básica Profesional y Formación Profesional. 
 

4. Durante su ejercicio académico como investigadora la profesora concluyó con 
éxito la investigación “Monitoreo estratégico en salud con los ancianos del 
municipio de Puerto Triunfo. Antioquia 2009”.   

 
5. Ha sido integrante activa de los Comités de Planeación y Comité de Seguridad 

y Salud en el Trabajo y Emergencias y Desastres, haciendo aportes significativos 
a los procesos administrativos en la Facultad. 

 

6. De su trabajo como docente se destaca su participación como coordinadora en 
la apertura de los programas de: 

 
❖ AMPLIACIÒN DE COBERTURA (programa 935 y 937), en Medellín en el 

periodo entre 2003 y 2008. 
 

❖ 935: FORMACIÒN PROFESIONAL DIRIGIDA A AUXILIARES DE 
ENFERMERÍA BACHILLERES 

 



 

 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Universidad de Antioquia, Facultad de Enfermería Calle 

64 No. 53-09| Teléfono: 604 19 63 00| Fax: 211 00 58| Correo electrónico: decaenfermeria@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://enfermeria.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 
 

 
 

❖ 937: FORMACIÒN PROFESIONAL DIRIGIDA A TÉCNICOS Y 
TECNÓLOGOS  EN ENFERMERIA 
 

❖ 939: PROGRAMA DE FORMACIÓN PROFESIONAL DIRIGIDO A AUXILIARES 

DE ENFERMERÍA en el campus de Caucasia. 

 

7. Durante sus 24 años vinculada a la Facultad de Enfermería, la profesora 

Rosmery es reconocida por sus compañeros, estudiantes y colegas por su gran 

calidad humana, en especial por su compañerismo, solidaridad, capacidad de 

escucha, trabajo en equipo, amor, compromiso y dedicación a su trabajo. 

 

  

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO: Reconocer a la profesora ROSMERY MORALES ARZUZA, 

por su incansable labor en pro del desarrollo de la Facultad de Enfermería de la 

Universidad de Antioquia y por ser ejemplo de servicio y compromiso para muchas 

generaciones de profesionales de enfermería y del posgrado  

 

 

Dada en Medellín el 31 de enero de 2024  

 

 

 

 

 
 

 
JUAN GUILLERMO ROJAS              SANDRA PATRICIA URIBE VELASQUEZ 

Presidente del Consejo         Secretaria del Consejo  
 


